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Grzegorz Sobiecki
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

PIENIąDZ DOSKONAŁY

Streszczenie: U podstaw wszystkich toczących się dyskusji o globalnej walucie oraz two-
rzonych oddolnie systemów alternatywnych walut leży specyficzne dobro − pieniądz. Aby 
wiedzieć, do jakiego pieniądza warto dążyć, autor postanowił na nowo odpowiedzieć na dwa 
pytania: czym właściwie jest pieniądz? Jakie właściwości ma pieniądz doskonały?

Słowa kluczowe: teoria pieniądza, waluta.

1. Wstęp

Niektórzy analitycy oceniają, że w ciągu 15 lat powstanie globalny bank i global-
na waluta. Robert A. Mundell twierdzi, że takowa o mały włos nie została wpro-
wadzona przez Roosevelta ponad pół wieku temu1. Wielu ekonomistów o wielkich 
nazwiskach, przedstawicieli różnych ekonomii, rozważało taki pomysł. Pisali o tym 
J.S. Mill, D. Ricardo, A. Marshall, J.M. Keynes, J. Tobin. Ostatni kryzys wzbudził 
na nowo dyskusję o globalnej walucie, a jak twierdził prof. Rybiński w 2006 r. – 
nie tylko naukowe, ale i polityczne  prace nad walutami globalnymi trwają już od 
dłuższego czasu w różnych częściach globu2. Na marginesie dyskusji toczącej się 
na poziomie makroekonomicznym, na poziomie mikro, ukradkiem, faktycznie po-
wstają oddolnie globalne, prywatne, wirtualne, anonimowe, elektroniczne, transpa-
rentne i niezależne waluty (wszystkie cechy różnie rozłożone między projektami) 
o otwartym źródle. Jednak wspólnym mianownikiem tych dyskusji i projektów jest 
specyficzne dobro − pieniądz. Aby wiedzieć, do jakiego pieniądza warto dążyć, au-
tor postanowił na nowo zadać pytanie: jaki jest idealny pieniądz?

1 J. Żakowski, Zróbmy jedną światową walutę!, Rozmowa z Robertem A. Mundellem, „Polityka”, 
12 października 2009r., http://goo.gl/aHnOa.

2 K. Rybiński, Waluty globalne – wprowadzenie do dyskusji, „My, nasz złoty, globalizacja”, Panel 
dyskusyjny Klubu Dziennikarzy Biznesowych, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, 21 września 2006, 
Warszawa, http://goo.gl/4obxI.
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2. Istota i geneza pieniądza

„Pieniądz to pewien powszechnie akceptowany towar, za pomocą którego dokonuje-
my płatności za dostarczone dobra lub wywiązujemy się z zobowiązań, inaczej mó-
wiąc jest to środek wymiany” − można przeczytać w jednym z najpopularniejszych 
w Polsce podręczników do ekonomii autorstwa D. Begga, S. Fishera i R. Dornbru-
scha3. F.S. Mishkin z kolei pisze „Ekonomiści definiują pieniądz (często mając na 
myśli podaż pieniądza) jako wszystko, co jest powszechnie akceptowane w formie 
zapłaty za dobra i usługi lub spłaty długu”4. P. Samuelson w nie mniej popularnym 
podręczniku twierdzi, że pieniądz to „środek wymiany, środek płatniczy [...] walu-
ta obiegowa i sumy na rachunkach czekowych [...]”, „powszechnie przyjmowany 
środek wymiany”, a dalej, że „pieniądz jest swego rodzaju smarem, ułatwiającym 
wymianę”5. Podobnie uważają G. Mankiw i M.P. Taylor: „w gospodarce pieniądz 
jest zbiorem aktywów, którymi ludzie posługują się regularnie, aby kupować dobra 
i usługi od innych ludzi”6. R. Hall natomiast stwierdza: „Kiedy mówimy o pieniądzu, 
to mamy na myśli pewne szczególne znaczenie tego pojęcia. Pieniądzem jest pie-
niądz gotówkowy [...] oraz salda rachunków czekowych społeczeństwa”7. Z. Polański 
zwraca uwagę natomiast, że „współczesny pieniądz jest specyficznym instrumentem 
finansowym”8. Wszystkie definicje sprowadzają się do określenia pieniądza, a wła-
ściwie warunku oddzielającego pieniądz od nie-pieniądza jako „powszechnie akcep-
towanego środka płatniczego”. Jest to zatem dość płynny warunek, który zresztą wy-
daje się być przyczyną powstania tak wielu rodzajów i form pieniądza.

W historii pieniądza, mimo że wskazuje się najczęściej na Fenicjan, nie było 
prawdopodobnie jednego momentu, gdy ktoś wynalazł ideę pieniądza bez wcześ-
niejszego jego doświadczenia. Pieniądz ewoluował powoli aż do dzisiejszej postaci 
elektronicznego pieniądza kredytowego (jeśli chodzi o pieniądz transakcyjny) do-
stępnego a vista na koncie bankowym, kartach kredytowych, PayPass, a niedługo 
w telefonie komórkowym, oraz jego mniej płynnych form. Ewolucja idei pienią-
dza od zawsze jednak wiązała się z wymianą jednych dóbr na inne. Wraz ze wzro-
stem specjalizacji i różnorodności dóbr pod względem ich płynności rosła potrzeba 
posiadania wygodnego środka wymiany i płatności. Pieniądz wyewoluował zatem 
jako dobro o szczególnych cechach umożliwiających wymianę oraz podnoszących 
jej wygodę, szybkość, uniwersalność. Funkcjonalność pieniądza wiąże się przede 
wszystkim z ułatwianiem wymiany i regulowaniem zobowiązań, a przy okazji sta-
nowieniem uniwersalnego środka mierzenia i gromadzenia wartości. W związku 

3 D. Begg, S. Fisher, R. Dornbrusch, Makroekonomia, PWE, Warszawa 2007, s. 103.
4 F.S. Mishkin, Ekonomika pieniądza, bankowości i rynków finansowych, PWN, Warszawa 2002, 

s. 85.
5 P. A. Samuelson, W.D. Nordhaus, Ekonomia, t. 1, PWN, Warszawa 1998.
6 N.G. Mankiw, M.P. Taylor, Makroekonomia, PWE, Warszawa 2009, s. 185.
7 R. Hall, J.B. Taylor, Makroekonomia, PWN, Warszawa 2005, s. 123.
8 B. Pietrzak, Z. Polański, B. Woźniak, System finansowy w Polsce, PWN, Warszawa 2008, s. 57.
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z tym sankcjonowanie przez władze, wybierane w celu reprezentowania interesu 
ogólnego, jednego specyficznego dobra w ramach kraju, jakim jest pieniądz – nie-
zależnie od historycznego momentu czy kraju – jako pełnoprawny środek płatniczy 
było logiczną konsekwencją wydarzeń. Było także kolejnym ułatwieniem wymia-
ny, gdyż przeniosło część odpowiedzialności i ryzyka za utrzymanie jego wartości 
(w tym zapobieganie wypieraniu pieniądza dobrego przez zły) oraz podaży na wyż-
szy poziom ogólności, z którego dopiero można oceniać ogół wykorzystania i to 
zadanie realizować. Pieniądz jest zatem tyle warty, ile warte są dobra, które za niego 
można kupić. W takim rozumieniu nie jest istotne samo w sobie, ile za jedną walutę 
możemy otrzymać drugiej ani jaki nominał otrzymamy za wniesioną do przedsię-
biorstwa pracę, ale ile za otrzymaną walutę jesteśmy w stanie zakupić dóbr. Lepsze 
byłoby zatem określenie pieniądza jako reprezentującego wartość realną, a nie ją po-
siadającego. Fakt posiadania wartości (intrinsic value) nie dyskwalifikowałby przy 
tym dobra, aby je uznać pieniądzem. Biorąc pod uwagę realizowanie także innych 
specyficznych funkcji w warunkach płynnego kursu walut, należy stwierdzić, że 
posiada on także wartość jako taką – subiektywną (użyteczną) i obiektywną (realną 
– siłę nabywczą).

Pozyskanie pieniądza obciążone jest pewną opłatą, tym większą, im większe ry-
zyko chce się zniwelować lub im większe są koszty utrzymywania określonej podaży 
(choć te zmieniają się bardzo powoli). Wiąże się to z dwoma faktami. Po pierwsze, 
nie realizuje on wszystkich oczekiwanych od pieniądza funkcji doskonale i wiąże się 
przeto z ryzykiem (np. płynności, utraty wymiennej wartości). Po drugie, utrzymanie 
podaży pieniądza oraz dotyczącej go polityki wiąże się z kosztami. Skoro pieniądz 
zaczął przynosić dochód, naturalnie zatem stał się pewną inwestycją (kapitałem). 
Jednakże inwestycji tej nie należałoby porównywać do inwestycji realnych, właśnie 
ze względu na te fundamentalne, naturalne funkcje i postulowane cechy, które mogą 
się ujawnić w każdym niemal momencie, wraz z wolą ich dysponenta czy właścicie-
la. Jego inwestycyjna czy kapitałowa funkcja jest przede wszystkim rezultatem ry-
zyka chwilowego braku potrzebnego środka wymiany. Historia pieniądza i ewolucja 
jego postrzegania zmieniała oczekiwania odnośnie do jego funkcjonalności i cech 
jako dobra specyficznego, wykraczające poza to, „co się zwykle daje lub otrzymuje 
przy kupnie lub sprzedaży towarów, usług czy czegokolwiek innego”9. Płynny kurs 
walutowy spowodował, że pieniądz stał się także dobrem bardziej inwestycyjnym, 
niż by to wynikało z niedoskonałości w wypełnianiu swoich funkcji. Stał się podatny 
na spekulacje, czyli kupno i sprzedaż w celu zysku, kosztem innego uczestnika ryn-
ku. Jednakże spekulatywność wydaje się cechą pochodną, gdyż nie byłaby możliwa, 
gdyby nie istniały niezależne motywy posiadania pieniądza – pieniądz spekulatyw-
ny utraciłby swoją bazę, mówiąc językiem inwestorów. Dlatego też cechę tę należy 
oddzielić od bazy. 

9 J.K. Galbraith, Pieniądz. Pochodzenie i losy, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, Warszawa 
2011, s. 98, 112.
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3. Cechy i funkcje idealnego pieniądza

Aktywa są zatem pieniądzem (bazowym), jeśli realizują funkcje pieniądza oraz mają 
cechy pieniądza. Idealny pieniądz będzie zatem doskonale realizował te funkcje 
i posiadał pełnię pożądanych cech. Niestety, ocena doskonałości realizacji funkcji, 
tak samo jak i kwalifikacji dobra jako pieniądza, pozostaje płynna i relatywna przede 
wszystkim względem alternatywnych dóbr. Istnienie pieniądza doskonałego ozna-
cza praktyczne korzyści, a szczególnie mniejsze koszty transakcyjne (w wymiarze 
realnym − czasu, pieniądza): w obliczaniu wartości, wycenie dóbr, zawieraniu trans-
akcji, poszukiwaniu alternatywnych sposobów wymiany; ułatwia zatem obrót go-
spodarczy. Posługując się porównaniem P.A. Samuelsona − idealny pieniądz, jak 
idealny smar, zniweluje wszelkie tarcia w mechanizmie gospodarczym.

Cztery podstawowe ekonomiczne funkcje pieniądza, które wyewoluowały, to 
jak powszechnie wiadomo: środek wymiany – ułatwia pośrednią wymianę jednych 
dóbr na inne; środek płatności – umożliwia czasowe oddzielenie rozliczania od prze-
pływu towarów i dóbr, a także regulację zobowiązań; miernik wartości – umożliwia 
wycenę wartości wymiennej oraz subiektywnej dobra w uniwersalnej jednostce; śro-
dek przechowania wartości wraz z podfunkcją kapitałową. 

Pożądane cechy pieniądza, które wspierają realizację powyższych funkcji, zbli-
żają do ideału pieniądza: 

łatwość i wygoda posługiwania się: lekkość (wysoka realna wartość w stosunku • 
do wagi), nie zajmuje dużo miejsca, łatwość transportu, łatwość przechowywa-
nia, łatwość przekazywania, podzielność, jednorodność (ekwiwalentność), trwa-
łość, trudność sfałszowania,
płynność/elastyczność,• 
transparentność,• 
optymalna różnorodność form do różnych zastosowań,• 
akceptowalność (efekt sieciowy), rozpoznawalność,• 
niewielka różnorodność walut,• 
zdolność do reprezentowania wartości.• 
Spośród wymienionych cech kilka wymaga wyjaśnienia. Płynność pieniądza 

oznacza, że w dowolnym momencie, gdy pojawi się zapotrzebowanie na niego – 
zostanie zaspokojone, gdyż w każdym momencie będzie możliwość uzyskania tego 
pieniądza – np. na rynku walutowym. Z drugiej strony – gdy zajdzie potrzeba jego 
wymiany, będzie można to zrobić, gdyż znajdzie się druga strona, która go zaak-
ceptuje w zamian za określone dobro lub walutę. Transparentność wiąże się przede 
wszystkim z funkcją środka wymiany. Transparentny pieniądz nie stanowi proble-
mu w wymianie, jest wykorzystywany intuicyjnie, bez potrzeby rozpatrywania za-
gadnień dotyczących istoty pieniądza i kontrolowania jego siły nabywczej. Cechą 
nie bez znaczenia jest także niewielka – im mniejsza tym lepiej – ilość rodzajów 
pieniądza (niewielka ilość walut), szczególnie w obrębie jednego kraju. Duża ilość 
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walut może powodować chaos i uniemożliwiać realizację podstawowych funkcji 
pieniądza10.

Najistotniejszą cechą pieniądza wydaje się zdolność do reprezentowania warto-
ści. Subiektywna wartość pieniądza wiąże się z subiektywnie postrzeganą użytecz-
nością samej waluty, szczególnie jej funkcjonalności, jako pieniądza, nawet jeśli nie 
ma ona właściwości użytecznych fizycznie. Całokształt indywidualnej wyceny ze-
stawiony z wyceną innych sprzedających i kupujących ma wpływ na kształtowanie 
się jego wartości obiektywnej – wynikowej, rynkowej.

Obiektywna wartość zatem, czyli rynkowa siła nabywcza, zależy ostatecznie 
z jednej strony od planowanego popytu na dobra, oferowane w sprzedaży, które 
generują pochodny popyt na pieniądz (albo dotyczący bieżących wydatków: motyw 
transakcyjny; albo przyszłych: motyw przezornościowy). Z drugiej strony zależy od 
podaży: zarówno dóbr (w tym walut i pracy osobistej, za którą otrzymujemy wyna-
grodzenie), które generują oferty sprzedaży pieniądza (chęć wymiany posiadanego 
pieniądza na dobra, waluty czy też pracę), jak i podaży samego pieniądza, czyli jego 
ilości w obiegu (rzadkości). Współczesny pieniądz ma także funkcję kapitałową – 
może przynosić określony dochód związany z ryzykiem mniejszej płynności, czyli 
niemożności realizowania funkcji pieniądza. Wybór formy utrzymywania pieniądza 
jest subiektywny i zależy naturalnie od stopy procentowej. Im jest ona wyższa, tym 
większe ryzyko niepłynności posiadacze pieniądza są skłonni podjąć. Działa w tym 
przypadku motyw portfelowy popytu na pieniądz – potrzeba posiadania nie tylko ak-
tywów pieniężnych przynoszących dochód, ale także płynnego pieniądza. Zdolność 
pieniądza do realizacji podstawowych funkcji zależy zatem od skłonności do ryzyka 
oraz obowiązującej stopy procentowej.

Popyt na pieniądz pochodny względem popytu na dobra jest uzależniony od cen 
dóbr, zatem i od inflacji. Wyższe ceny dóbr zmniejszają siłę nabywczą pieniądza. 
Minimalna cena oferowanego pieniądza, zwłaszcza towarowego, może wynikać 
także z poniesionych nakładów czynników wytwórczych w związku z: wydoby-
ciem kruszcu, surowców do wyrobu pieniądza, wytworzeniem fizycznego pieniądza 
(wartość takiego pieniądza powinna być wyższa niż koszt wytworzenia), czy też  
kosztami udostępnienia pieniądza. Zarówno oferty sprzedaży pieniądza w wyraże-
niu międzynarodowym, czyli walut, jak i oferty ich kupna podlegają zmianom wy-
nikającym ze spekulacji.

Oprócz ujęcia wartości z punktu widzenia jednostki lub grupy, warto zauważyć 
także rozróżnienie między posiadaniem przez pieniądz niezależnej wartości własnej 
a wartości pochodnej związanej z reprezentowaniem wartości innych dóbr. Jest to 

10 Działo się tak np. podczas wojny secesyjnej w Stanach Zjednoczonych, kiedy w obiegu krą-
żyło ok 7000 różnych banknotów; przy takiej różnorodności prawo Greshama-Kopernika szybko się 
sprawdzało. Było ok 5000 fałszywych emisji. Ciężko było prowadzić działalność gospodarczą bez ak-
tualnego przewodnika, podającego różnice między rzetelnymi banknotami a gorszymi, emitowanymi 
przez nieistniejące już banki, czy też fałszywymi, podawanymi regularnie w »Bank Note Reporter« 
i »CounterfeitDetector«.”, por. J.K. Galbraith, wyd. cyt., s. 112.
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o tyle istotne, że popyt na pieniądz będzie zależał od obu wartości. Pieniądz bo-
wiem, jako dobro, może mieć właściwości numizmatyczne, historyczne itp. lub też 
fizyczne, jak np. wykorzystywanie złota w formie surowca do produkcji urządzeń 
elektronicznych. Posiadanie zbyt dużej użyteczności własnej może bardzo utrudniać 
posługiwanie się pieniądzem w celach wymiany – czyli reprezentowanie wartości 
innych dóbr. W czasie hiperinflacji m.in. w Niemczech ta pierwsza przeważyła nad 
drugą – banknoty miały relatywnie zbyt dużą użyteczność jako opał, żeby mogły być 
wykorzystywane jako środek wymiany. Popyt na idealny pieniądz wynika przede 
wszystkim z potrzeby dobra, które realizowałoby funkcje pieniądza. Inna wartość 
nie byłaby potrzebna, choć mogłaby się okazać przydatna jako „wartość fundamen-
talna” – zabezpieczenie przed spadkiem wartości realnej do zera, gdy posiadający ją 
nie byliby skłonni oferować jej poniżej pewnego pułapu ceny.

Niebagatelną rolę w kształtowaniu wartości odgrywają także oczekiwania co do 
kształtowania się wymienionych czynników (szczególnie akceptowalności  i warto-
ści), które siłą mechanizmów społecznych i psychologicznych wpływają na wartość. 
W szczególności popyt na pieniądz i jego oferty sprzedaży podlegają efektom tłumu 
oraz efektom sieciowym (pozytywnym lub negatywnym). Dla zyskania akcepto-
walności  musi zostać przekroczona pewna masa krytyczna akceptowalności – nie-
zbędnej, zgodnie definicją przyjętą na bazie naturalnej historii pieniądza. Wówczas 
kolejne podmioty gospodarcze mogą ocenić istniejące zainteresowanie, znajomość, 
akceptowalność waluty wystarczającą do tego, żeby z jednej strony zgodzić się na 
przyjęcie waluty jako zapłaty w wymianie za towar czy usługę lub jako spłatę zobo-
wiązania, a z drugiej – mając świadomość tego, że otrzymany pieniądz istotnie po-
siada realną wartość, gdyż reprezentuje wartość dóbr, które można w rzeczywistości 
nabyć, gdyż inne podmioty (z bliskiego otoczenia) również akceptują ten pieniądz. 
Masę krytyczną można osiągnąć planowo, odgórnie, ustanawiając określone dobro, 
co do którego nie ma wątpliwości, że utraci zdolność do reprezentowania warto-
ści – że jego wartość użyteczna nie zdominuje popytu na niego i tym samym jego 
wartości wymiennej. Można także wprowadzić odpowiednie regulacje, które zrefor-
mują dotychczasowy pieniądz, dostosowując jego formę do interesu publicznego. 
Nie jest jasne, czy można osiągnąć masę krytyczną oddolnie – poprzez inicjaty-
wę prywatną. Musiałaby ona bowiem zgromadzić wystarczającą liczbę podmiotów, 
które uznają, że nowa oferowana alternatywa posiada istotnie lepsze właściwości 
lub oferuje pewną dodatkową, nie niezbędną, użyteczność pieniężną, by nie tylko 
przyciągnąć podmioty do tej koncepcji, ale także spowodować, by odeszły od korzy-
stania z istniejących walut. Byłoby to o tyle trudniejsze, im bliższe idealnej walucie 
byłby istniejące pieniądze. Internet ma nieobliczalne możliwości kreowania efektów 
sieciowych, których znamienitym przykładem jest szybki rozwój Facebooka, który 
zaczynał jako serwis uczelniany. Idealna waluta alternatywna wobec istniejących 
musiałaby osiągnąć ten efekt, nie tracąc jednocześnie innych właściwości.

Podleganie społecznym i psychologicznym efektom powoduje trudność okre-
ślenia postulowanej wartości pieniądza (idealnego). Po pierwsze, istnieje brak spój-

MK_PN 245_Ekonomia_Sokołowski_cz 1.indb   458 2012-08-07   14:46:40



Pieniądz doskonały 459

ności oczekiwań co do kształtowania się czynników wartości oraz roli pieniądza 
– sprzeczność interesów różnych interesantów systemu monetarnego, po drugie, 
zmienność tych oczekiwań w czasie, nierzadko wraz z uzyskiwaniem większych 
wpływów przez jedne grupy, a ich utratą przez inne.

Tak więc stałości wartości obiektywnej oczekują kierujący się motywem transak-
cyjnym. Ważną dla nich cechą wymiany jest ekwiwalentność. Opóźnienia czasowe 
między wpływami a wydatkami  nie powinny wpływać na siłę nabywczą pieniądza. 
Względnej stałości dopuszczającej wzrost wartości (deflację) oczekują kierujący 
się motywem przezornościowym, którzy decydują się na utrzymanie środków pie-
niężnych w dłuższym czasie dla minimalizowania ryzyka płynności w przypadku 
nieprzewidzianych wydatków, a także motywem portfelowym, którzy przynajmniej 
część majątku pragną gromadzić w płynnym pieniądzu. Nie mają oni nic przeciwko 
wzrostowi wartości, jednak nie jest on celem, dla którego decydują się na utrzymanie 
pieniądza. Jednoznacznego wzrostu wartości pragną zatem inwestorzy, ale także ci, 
którzy wydatkują pieniądze (kupujący dobra) oraz pożyczkodawcy, gdyż pożyczona 
kwota musi zostać zwrócona w nominale. Z tego samego powodu pożyczkobiorcy 
oczekują, by siła nabywcza środków, które muszą oddać, była jak najmniejsza, a ci, 
którzy mają otrzymać pieniądze, chcą za jednostkę waluty oddać jak najmniejszą 
ilość dóbr. Istnieje niestety także grupa, która ma interes w wahaniu się tej wartości 
– spekulanci. Zarabiają oni na kupnie i sprzedaży walut, na wzrostach i spadkach. 

Sprzeczne oczekiwania poparte działaniami na rzecz własnego interesu powo-
dują w rezultacie wahania (głównie krótkoterminowe) wartości, co promuje interes 
spekulantów i napędza spekulację oraz wzrost grupy osób mających osobisty interes 
w wahaniu się wartości realnej pieniądza, przynajmniej do czasu, gdy nie stracą za-
angażowanych środków na rzecz innych uczestników spekulacji.

By rozwiązać kwestię postulowanej wartości pieniądza, warto się odwołać do 
wyższych celów gospodarki i podlegającego jej systemu monetarnego. Załóżmy, że 
podstawową funkcją gospodarki i systemu monetarnego jest umożliwienie i wsparcie 
swobodnej, płynnej realnej wymiany oraz wzrostu bogactwa (dobrobytu) wszystkich 
podmiotów gospodarczych, bez wpływania sztucznie na wzrost dysproporcji w jego 
dystrybucji11. Ze względu na symetryczność pośredniej wymiany i wyewoluowane 
funkcje pieniądza zmiany siły nabywczej idealnego pieniądza nie są zatem pożą-
dane (postulat 1). Wobec tego system monetarny powinien ograniczać możliwości 
sztucznego i celowego wpływania na wartość pieniądza i jego wahania – zapobiegać 
możliwościom spekulacji finansowych, które nie ułatwiają realnej wymiany ani nie  
generują bogactwa (zysk jednych jest stratą drugich), a zmieniają jedynie jego dys-
trybucję na bardziej nierównomierną (postulat 2). 

Realna wartość pieniądza to faktyczna ilość pieniądza w obiegu (w ofertach 
sprzedaży) w stosunku do użyteczności, którą za jego pośrednictwem można uzy-
skać. Gdy rośnie zrealizowana użyteczność (zatem produkt realny, jakość dóbr) przy 

11 Nie przesądza to ingerencji w redystrybucję lub jej zaniechania. 
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stałej jego podaży – obiektywna jego wartość będzie spadała. Logiczny wydaje się 
zatem postulat, by ilość pieniądza podążała w sposób uwzględniający różne okolicz-
ności i szoki za realnym rozwojem gospodarki – zmianami realnego produktu i ja-
kości (użyteczności) dóbr dla stabilizacji jego wartości i podtrzymania wysokiego 
stopnia posiadania cech idealnego pieniądza (postulat 3).

Warto zauważyć, że wśród cech wspierających realizację funkcji pieniądza autor 
nie wymienia anonimowości ani całkowitej niezależności od instytucji (ainstytu-
cjonalności12). Nie jest także określona jednoznacznie geneza idealnej waluty czy 
też niemożność cofania transferu – cech postulowanych przez twórców niektórych 
pieniędzy alternatywnych (np. Bitcoina). Nie jest także pewne, czy idealny pieniądz 
powinien posiadać suwerena.

Anonimowość może być w pewnych przypadkach pożądana, jednak jako taka 
nie wspiera, a może niekiedy utrudniać transakcje i generować dodatkowe koszty 
transakcyjne związane ze zwiększonym ryzykiem. Ponadto sprowadza gospodaru-
jące jednostki do roli bezosobowych (nieidentyfikowalnych) podmiotów, uniemoż-
liwiając dochodzenie swoich praw w przypadku oszustwa czy też pomyłki (również 
koszty transakcyjne). Ainstytucjonalność z kolei może być rozumiana nie tylko jako 
brak kontroli banków komercyjnych nad przepływem pieniądza, ale i banku central-
nego nad jego podażą, a przede wszystkim brak poświadczenia, że dane dobro ma 
gwarancję instytucji publicznej, że gdy tylko nikt nie będzie mógł przyjąć pieniądza, 
ona zawsze go przyjmie, a z drugiej strony – gdy żaden podmiot nie będzie skłonny 
pozbywać się posiadanych pieniędzy (np. kupując od innej jednostki rządowe obli-
gacje) – ona zapewni dodatkową podaż lub przyjmie środki pieniężne. Taka cecha 
może się kłócić z realizacją pełnej czy też nawet wystarczającej akceptowalności, 
gdyż każdy transfer między osobowymi podmiotami jest osadzony w jakichś insty-
tucjach, jeśli nie oficjalnych – publicznych, to społecznych.

Suwerenny człowiek to człowiek niezależny, wolny w decyzjach i niepodlegają-
cy wpływom, posiadający własne potrzeby, cele i środki ich realizacji, który samo-
dzielnie podejmuje decyzje dotyczące siebie i wszystkich podległych mu jednostek, 
rzeczy. Suwerenna waluta (twór bezosobowy) natomiast to taka, która jest niezależna 
od procesów zewnętrznych. Aby tak było, powinna posiadać suwerena, czyli osobę 
lub ciało osobowe, które dba o jej jakość, czyli wartość, i reaguje na okoliczności 
wewnętrzne i zewnętrzne, nie jest on przy tym ograniczony przez te okoliczności lub 
wpływy do żadnego konkretnego działania. Suweren waluty, również posiadający 
własne potrzeby (interes publiczny, choć niekiedy i partykularne interesy) i będący 
w obopólnej relacji z podległą mu walutą, stanowi nieograniczone, pieniężne wsparcie 
ostatniej szansy dla wszystkich podległych mu jednostek, szczególnie w czasie, kiedy 
podległe mu podmioty prosperują nieprawidłowo. Posiadanie tak zdefiniowanego su-
werena jest warunkiem koniecznym, ale niewystarczającym do pełnej suwerenności 
waluty, dopóki choćby w minimalnym stopniu ulega ona w rzeczywistości zewnętrz-
nym wpływom (interesom) i okolicznościom, wbrew woli swego suwerena.

12 Niekoniecznie oznacza to nielegalność, ale może być tego logicznym rezultatem.
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Wątpliwość może dotyczyć potencjalnego istnienia suwerena działającego zgod-
nie z mechanizmami sztucznej inteligencji, który reaguje na okoliczności w sposób 
automatyczny. Za odrzuceniem tej możliwości przemawia fakt, że sztuczna inte-
ligencja nie jest tak kreatywna, jak rzeczywista. Technologia rozwija się w takim 
tempie, że trudno rozstrzygać, czy i kiedy jakaś maszyna przejdzie test Turinga13, co 
by oznaczało zbliżenie się sztucznej inteligencji do idei niezależności od człowieka, 
notabene, przynajmniej w określonym przez niego zakresie. 

Wydaje się, że do realizacji koncepcji waluty doskonałej niezbędny jest suwe-
ren dbający o suwerenność i wartość waluty albo14 posiadanie minimalnej, własnej 
(wewnętrznej), niezerowej użyteczności (wartości) dobra, czyli gdy pieniądz jest 
towarem albo uzależnia swoją wartość od określonego towaru, przy czym drugi wa-
runek nie gwarantuje utrzymania wartości, a jedynie trwanie i zapobiegnie spad-
kowi tej wartości do zera. Istnienie suwerena – gwaranta fundamentalnej wartości, 
w jakiejkolwiek formie, ułatwia lub wręcz umożliwia uruchomienie efektu siecio-
wego i zapewnienie trwania i stałości waluty. Podobnie jego brak, przy naturalnie 
ukształtowanym charakterze, w oparciu o wartość własną, może zapewnić trwanie 
i względną stabilność waluty, jednak przy dodatkowym ryzyku wynikającym z róż-
norodności pieniężnych interesów i siły oddziaływania. Determinowałoby to wszak 
konieczność rozwiązywania problemów bez udziału suwerena i nie zawsze stanowi 
realizację interesu społecznego. Z tego też powodu dominującymi walutami są te, 
które posiadają mniej lub bardziej niezależnego gwaranta jakości i wartości, suwe-
rena, czyli pieniądz fiducjarny.

4. Podsumowanie

Spośród wszystkich cech idealnego pieniądza najbardziej dyskusyjne są te, któ-
re wiążą się ze sterowaniem nim lub gwarantowaniem wartości. To te cechy stoją 
u podstaw toczących się dyskusji naukowych rozważających wprowadzenie waluty 
globalnej oraz prób utworzenia globalnych, niezależnych – prywatnych walut al-
ternatywnych. Zabierając głos w dyskusji, autor stwierdza, że aby wspierać swo-
bodną, płynną wymianę w gospodarce i wzrost bogactwa (dobrobytu) wszystkich 
podmiotów gospodarczych, nie wpływając sztucznie na wzrost dysproporcji w jego 
dystrybucji:

idealny pieniądz (bazowy), który spełniałby w społeczeństwie doskonale swo-• 
je funkcje, powinien przede wszystkim utrzymywać swoją siłę nabywczą na 

13 Test Turinga to sposób określania zdolności maszyny do posługiwania się językiem naturalnym, 
pośrednio mającym dowodzić opanowania przez nią umiejętności myślenia w sposób podobny do ludz-
kiego. Człowiek prowadzi rozmowę z pozostałymi stronami. Jeśli nie jest on w stanie zgodnie z rzeczy-
wistością określić, czy któraś ze stron jest maszyną, czy człowiekiem, wtedy maszyna przeszła test.

14 Co jest zgodne z tzw. teorematem regresji austriackiej szkoły ekonomii. 
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względnie stałym poziomie, który dopuszcza nieznaczną inflację motywującą do 
wydawania i przedsiębiorczości;
system monetarny powinien ograniczać możliwość sztucznego wpływania na • 
wartość pieniądza, w tym względem innych walut i jego wahania – zapobiegać 
możliwościom spekulacji finansowych;
wzrost ilości pieniądza powinien podążać, w sposób uwzględniający istniejące • 
antycypowane okoliczności i szoki, za realnym rozwojem gospodarki – wzro-
stem realnego produktu i jakości (użyteczności) dóbr, co ustabilizuje realną war-
tość pieniądza (zapobiegnie nadmiernej, niekontrolowanej inflacji monetarnej) 
i umożliwi pełne realizowanie podstawowych funkcji.
Ponadto do realizacji tych postulatów wydaje się niezbędny suweren – gwarant 

i kontroler waluty lub optymalna wewnętrzna użyteczność dobra, która zapobiegnie 
spadkowi wartości waluty do zera.
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THE PERFECT CURRENCY

Summary: The root of all ongoing discussions on the global currency and the rise of alterna-
tive monetary systems created by private individuals is a specific good, money. To know to 
what money it is worth aspiring, the author decided to answer once again two questions: what 
exactly is money? What properties does the perfect currency have?

Keywords: theory of money, currency.
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